
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
via Satrico, 27/E – 00052 Marina di Cerveteri – Cerveteri - (Roma) 

Ambito 11 - Tel. +39.06.99.02.422 – Cod. Fisc. 91017180588 – Codice Mecc.: RMIC891007 
PEO: rmic891007@istruzione.it – PEC: rmic891007@pec.istruzione.it – Sito:www.icmarinadicerveteri.edu.it 

 

 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul MEPA con operatore 

unico, ai fini dell’acquisto di dotazioni digitali scuola primaria dettagliati in tabella di valore 

inferiore a 140.000 euro ai sensi del D.lgs 36/2023 - Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza – 

Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

CNP: M4C1I3.2– 2022 – 961 – P – 24020 
CUP: F94D23000500006 
TITOLO PROGETTO: IMPARA CON LE ESPERIENZE 
CIG SIMOG LOTTO 1: 9984288F17 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente leIstruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

mailto:rmic891007@pec.istruzione.it
http://www.icmarinadicerveteri.edu.it/




generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms che assegna a questa Istituzione scolastica 

un finanziamento di € 130403,53; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 
 
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 38 del 06/02/2023; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 46096 del 17/03/2023   che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA   la delibera di approvazione del Consiglio d’Istituto n. 44 del 14/06/2023; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio Prot. 3089 del 23/05/2023; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in 

particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto;  

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

CONSIDERATO il D.Lgs. 36 /2023 recante «Nuovo Codice dei contratti pubblici», affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 



idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli istituti della stazione 

appaltante; 

VISTO il D.L. 13 del 24/2/2023 art. 14 comma 4 che proroga fino al 31/12/2023 l’innalzamento 

della soglia per l’affidamento diretto fino a € 139.000,00 solo per gli investimenti del PNRR; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche 

in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

VISTO, l’art.15 del D.lgs n. 36 2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO che con il Decreto prot. 3031 del 26/06/2023 e ai sensi dell’art. 15 D.lgs 36/2023 e dell’art. 
5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Angela Esposito; 
 
VISTI altresì l’art. 16 del D.lgs 36/2023 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e 

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

VISTA la necessità di acquistare dotazioni digitali scuola primaria come da tabella; 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni Consip; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 31675,00 IVA 

esclusa (€ 38643,50 IVA inclusa); 

 PRECISATO che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di forniture finanziante con 

risorse PNRR, ragion per cui si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto, 

mediante il portale “Simog” gestito da Anac; 



TENUTO CONTO che da un’indagine di mercato effettuata attraverso richiesta di preventivi, la 

ditta Mondo Informatica SRL P.IVA 01517580567 Via Monte Nevoso 25, 01100  Viterbo che 

propone la fornitura di necessità della scuola offre ad un prezzo ritenuto congruo i prodotti che 

rispecchiano le caratteristiche tecniche per i nostri bisogni; 

VISTA la Decisione a Contrarre prot. n. 4991 del 30/09/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTA la delibera dell’Anac n. 122 del 16 Marzo 2022, che prevede per i contratti sopra soglia e 

sotto soglia, finanziati con le risorse PNRR e PNC, le stazioni appaltanti forniscano alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici alcune informazioni, necessarie al monitoraggio degli affidamenti 

stessi attraverso l’acquisizione del cosiddetto CIG ordinario e l’utilizzo del sistema SIMOG 

qualunque sia l’importo dell’appalto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1) di autorizzare, l’affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto della seguente fornitura:  

 

LOTTO 1: DOTAZIONI DIGITALI SCUOLA PRIMARIA QUANTITÀ PREZZO 

UNITÀ  

senza IVA 

PREZZO 

complessivo 

+ IVA 

        

AULA IMMERSIVA EPSON + MOZAIK 1 8000 9760 

   

  

MEDIACOM AZIMUT 3 + CUSTODIA E TASTIERA  25 189 5764,5 

   

  

ACER TMB311RN-32-C8AN - Intel® Celeron 4500 4GB Ram 128 

 eMMc Schermo  11,6" FHD Win 11 Pro Edu Rugged Convertibile 

 Touch + Penna capacitiva 25 339 10339,4 

   

  

MONITOR DIGITALE 65" ANDROID11-4-32 1 1200 1464 



   

  

KIT PODCAST 1 500 610 

EPSON DOCUMENT CAMERA 21 3 400 1464 

WACOM ONE 13 6 350 2562 

   

  

ACER VZ2594G_WubCi31215U_65W_3phy_01 - Intel® Core™  

i3-1215U - 256GB SSD - 8GB - NO ODD - UMA - 23.8" FHD 

 - WiFi&Bl - K&M USB - W11 EDU 4 499 2435,12 

   

  

SCULPFUN Macchina per incisione laser S30, 5 W, con rullo rotante a 

360°, macchina per incisione laser automatica ad aria, 60 W, precisione 

di incisione laser da 0,06 mm 1 479 584,38 

Stampante 3D con dimensioni di stampa 32x32x40cm 

  

  

4 ROTOLI DI VARI COLORI 1 900 1098 

ACER ARMADIO DI RICARICA 32 POSTI 3 700 2562 

  

  

  

  

  

38643,5 

  

  

 (31675 

senza IVA) 

 

2) di procedere all’affidamento diretto alla ditta Mondo Informatica SRL  P.IVA 01517580567 Via 

Monte Nevoso 25, 01100  Viterbo per un importo complessivo della fornitura, pari a 

€ 38643,5 (trentottomilaseicentoquarantatré/50) compresa IVA al 22% 

 

3) di autorizzare la spesa complessiva di  

€ 38643,5 (trentottomilaseicentoquarantatré/50) compresa IVA al 22% 

   

da imputare sul capitolo A03 “Piano Scuola 4.0” – Azione 1 - “Next Generation Classroom” Cod. 

identificativo progetto M4C1I3.2– 2022 – 961 – P – 24020 dell’esercizio finanziario 2023, che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

4) di prevedere l’obbligo, da parte della ditta Mondo Informatica SRL P.IVA 01517580567 Via 

Monte Nevoso 25, 01100  Viterbo, di fornire i dati necessari per l’identificazione del titolare 

effettivo, nonché l’obbligo del rilascio di una dichiarazione di assenza di conflitto di interessi a 

carico dei partecipanti e dei titolari effettivi; 

5) di nominare Angela Esposito, Dirigente Scolastica, quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023. 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto saranno trattati nel rispetto e in 

conformità alla normativa di settore vigente, ai sensi del DLgs 196/2003 e del DLgs 101/2018 con il 



quale la normativa nazionale è stata adeguata alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 

"Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati", divenuto applicabile dal 25/05/2018. 

Pubblicizzazione 

Alla presente determina è data diffusione mediante pubblicazione all'albo online della scuola, 

all'amministrazione trasparente sezione "Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 

aggiudicatricie degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura" e al sito WEB. Tanto in 

ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

 

                                                                                                                   La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                 Dott.ssa Angela Esposito 

 


		2023-09-30T10:58:23+0200
	ANGELA ESPOSITO




